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Anotace

Předkládaná diplomová práce zkoumá stávající klíčové procesy ve společnosti SOFO Group a.s.

Dále nachází činnosti, které jsou prováděny za podpory ERP IS Project Open, a řeší identifikaci a

implementaci vazeb mezi tímto systémem a systémem Microsoft Dynamics CRM, jehož instalaci

společnost plánuje.
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Abstract

The diploma thesis investigates key processes in company SOFO Group Inc. It also finds

activities which are carried out with support of ERP IS Project Open and solves identification and

implementation of relations between this system and Microsoft Dynamics CRM system, which the

company plans to install.
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Úvod

Laické tvrzení mnoha lidí, že pro úspěšné podnikání společností jsou nejdůležitější správné

kontakty a informace, je zapotřebí upřesnit. Tito lidé, a bohužel někdy i společnosti jako celky, často

zapomínají na ty nejpodstatnější faktory, mezi které patří kvalitně odvedená práce a vstřícný přístup

k zákazníkovi. Tyto kritické faktory pak dávají vzniknout jak dobré referenci, která pomáhá

společnostem při získávání nových klientů a zakázek, tak i pevným a spokojeným vztahům mezi

společnostmi a zákazníky nebo strategickými partnery.

Úspěšné společnosti tedy na kvalitně odvedenou práci a vstřícný přístup k zákazníkům

nezapomínají a pro jejich naplnění používají různé sofistikované informační systémy. Mezi základní

systémy patří tzv. ERP a CRM, z nichž ten první systém řídí a měří procesy, které mohou souviset s

produkčními činnostmi společnosti, a pomáhá k vnitřnímu hodnocení společnosti. Druhý systém se

používá ke zlepšení vztahů se zákazníky.

Hlavním cílem této diplomové práce je identifikovat procesní vazby mezi ERP a CRM. Proto

musejí být prozkoumány stávající klíčové procesy společnosti SOFO Group a.s. a nalezeny činnosti,

které jsou vykonávané ve vazbě na ERP. Teprve poté mohou být popsány vazby mezi ERP a CRM a

vydána konkrétní doporučení pro úspěšnou implementaci CRM.
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Seznam zkratek

BPM Business Process Management

CRM Customer Relationship Management

DBMS Database Management System

ERP Enterprise Resource Planning

HTML HyperText Markup Language

HTTP Hypertext Transfer Protocol

IS Informační Systém

ISO International Organization for Standardization

IT Informační Technologie

ITIL IT Infrastructure Library

LDAP Lightweight Directory Access Protocol

ODBC Open Database Connectivity

OS Operační Systém

REST Representational State Transfer

RPC Remote Procedure Calling

SOAP Simple Object Access Protocol

SQL Structured Query Language

TCL Tool Command Language

URL Uniform Resource Locator

WCF Windows Communication Foundation

XML Extensible Markup Language
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1 Terminologické a obsahové vymezení tématu

První část diplomové práce předkládá základní informace o procesním řízení, modelování,

systémech ERP a CRM.

1.1 Procesní řízení a modelování

1.1.1 Proces

Podle ISO 9000:2000 je pojem „proces“ definován jako soubor vzájemně souvisejících nebo

vzájemně působících činností, které přeměňují vstupy na výstupy [1]. Každý proces má vlastníka,

který odpovídá za udržování a chod procesu.

Procesy se rozdělují do třech kategorií. Hlavní procesy tvoří určitou přidanou hodnotu k

uspokojení zákazníka a bývají také označovány jako procesy realizační nebo klíčové. Podpůrné

procesy jsou nižší úrovně a pouze podporují procesy orientované na zákazníky. Třetí typem jsou

procesy řídící, které jsou interní a usměrňují rozhodování ve společnosti.

Konkretním příkladem hlavního procesu je obchodní nebo marketingový proces.

1.1.2 Procesní řízení

Procesní řízení (BPM) je možné definovat jako manažerskou disciplínu, která se orientuje na co

nejefektivnější fungování procesů. V návaznosti na výše uvedený konkrétní proces lze procesní řízení

chápat jako hledání co nejefektivnějšího uspokojování potřeb zákazníka.

Účelem BPM je optimalizace stávajících procesů ve společnosti a přizpůsobení procesů novým

potřebám společnosti, zákazníků a partnerů.

Mezi přínosy BPM patří zejména zvýšení výkonnosti společnosti, stanovení jednoznačných

odpovědností a pravomocí, zvýšení kvality procesů a splnění základních požadavků norem řízení

jakosti ISO 9000, které jsou v dnešní době téměř nutností pro zdárné uzavření většího obchodního

kontraktu [1].

Nezbytnou podmínkou pro úspěšné procesní řízení je používání vhodného informačního systému.

Takový systém nabízí široké spektrum vizualizací a měření a zároveň obsahuje různé znalosti,

informace o dovednostech a technikách.

1.1.3 Procesní modelování

Modelování neboli tvorba procesu probíhá v několika krocích [3].

1) Identifikace zákazníka

Cílem každého klíčového procesu by mělo být splnění požadavků zákazníka. Z toho důvodu je

znalost skutečného zákazníka předpokladem pro úspěšné vytvoření procesu.
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2) Úplný popis produktu

Poté musí být nalezen produkt, který dostatečně splňuje očekávání zákazníka.

3) Vytvoření mapy procesu

Následuje zobrazení jednotlivých částí procesu s ohledem na časovou posloupnost. Mapa je

tvořena tak, aby se soustřeďovala pouze na ty podstatné činnosti, které pomáhají ke tvorbě

požadovaného produktu. Není dobré se ohlížet na disponibilní zdroje.

4) Identifikace zdrojů

Hledání zdrojů se provádí až v tomto kroku. Vyhledávají se takové zdroje, které jsou k dispozici

pro správnou a ekonomickou realizaci procesu. V případě absence určitého zdroje následuje

přehodnocení části procesu.

5) Dimenzování zdrojů a stanovení potřebných kapacit

Zdroje nejsou neomezené a je nutné stanovit objem zdrojů na základě plánovaného množství

zakázek. Nabízí se také možnost využití externích zdrojů v podobě kooperace nebo outsourcingu.

6) Analýza rizik

Každá činnost, prováděná v rámci procesu, představuje určité riziko. Z toho důvodu se musí celý

proces a jednotlivé činnosti zanalyzovat a vyhledat jednotlivá rizika. Vyhledávání rizik může probíhat

s ohledem na jednotlivá oddělení společnosti (obchodní, finanční).

7) Omezující podmínky

V této části se kontroluje soulad procesu se zákony, podnikatelskými trendy, zkušenostmi nebo

prostými mezilidskými vztahy.

8) Analýza výkonnosti procesu

Analýza výkonnosti procesu vyhledává vhodné identifikátory, kterými je možné proces měřit.

9) Dokumentování procesu

Před samotnou realizací procesu následuje krok, v kterém je vytvořena odpovídající

dokumentace. Dokumentace vychází z mapy procesu a obsahuje přiřazení zdrojů, určení rolí lidí a

jejich pozic, odpovědnosti a pravomoci. Dále obsahuje postupy řízení a monitorování procesu a

nakládání se získanými daty. Její součástí je také návrh řešení v situacích, kdy dojde k odchýlení

identifikátorů mimo stanovené limity.
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1.2 Enterprise Resource Planning

ERP je jednou z nejběžněji používané kategorie informačních systémů. Představuje silný nástroj

pro plánování a řízení hlavních podnikových procesů [2], a to jak na úrovni operativní, tak i na úrovni

strategické. Integruje a automatizuje široké spektrum procesů, které souvisejí například s výrobou,

logistikou, distribucí, účetnictvím, dodavatelskými řetězci, ale také s CRM.

ERP naplňuje hned několik funkcí. Hlavní funkcí je již zmíněná integrace hlavních podnikových

procesů. Dále zde patří sdílení a zpřístupnění dat, standardizací a postupů v reálném čase. Neméně

důležitou funkcí je i zpracování a analýza historických dat.

Systémy ERP lze rozdělit podle oboru a nabízených funkcí do několika základních kategorií [2].

All-in-One ERP systémy jsou schopny pokrýt všechny hlavní a interní podnikové procesy.

Výhodou těchto systémů je vysoká úroveň integrace, která dostačuje většině organizací. Naopak

hlavní nevýhodou je nákladná customizace, což znamená přizpůsobení procesů potřebám zákazníků.

Typickými představiteli informačních systémů této kategorie jsou Helios, Microsoft Dynamics, SAP

Business All-in-One, Project Open.

Best-of-Breed představuje druhou kategorií ERP systémů, která se zaměřuje na různé specifické

obory, a proto nemusí pokrývat všechny hlavní procesy. Touto orientací je dosaženo špičkové detailní

funkcionality, která ale přináší nevýhodu v podobě obtížné koordinace procesů a nekonzistentností

v IS.


[…]


2) Instalovat Microsoft Dynamics CRM Server 2011

3) Připojit databázi z PostgreSQL Server do MS SQL Server

4) Vytvořit příslušné spouštěče (triggery) respektující definované vazby (kap. 2.4)

První dva body tohoto postupu byly popsány v předchozí kapitole. Ve třetím bodě dochází ke

vzdálenému připojení databáze Project Open do databázového serveru MS SQL Server. Úspěšné

připojení je podmíněno správnou konfigurací ODBC zdroje dat v ovládacích panelech operačního

systému.

Obr. 21 Výskyt obou databází v MS SQL Server [24]
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Pokud je vzdálená databáze úspěšně připojena, následuje poslední bod postupu. V něm jsou

vytvořeny tzv. spouštěče (triggery), které obsahují kód psaný v programovacím jazyce T-SQL. Tyto

spouštěče jsou naprogramovány u zdrojových tabulek (viz Architektura databáze Microsoft Dynamics

CRM 2011) tak, aby reagovaly na vkládání a aktualizaci řádků. Pokud jedna z těchto událostí nastane,

databázový server okamžitě vyvolá spouštěče, které svým kódem přenesou vkládaná nebo měněná

data do tabulek cílové databáze PostgreSQL. K vytváření spouštěčů lze využít kód funkce, která se

nachází v PostgreSQL Server a nese název „im_company__new“. Pomocí kódu této funkce lze snadno

určit, do kterých tabulek je nutné data uložit a jaké všechny údaje musejí být dodány.

Realizace druhé a třetí vazby je mnohem jednodušší. V těchto případech jsou data přenášena do

nově vytvořených tabulek databáze PostgreSQL. Mezi těmito a jinými tabulkami v databázi nebudou

existovat žádná spojení.

Princip tohoto řešení s použitím ODBC ovladače [25] je snadný. Jedinou překážkou může být

neznalost programovacího jazyka T-SQL. Pokud tato situace nastane, lze ji vyřešit zapůjčením

externího databázového specialisty nebo studiem programovacího jazyka.

2.7.3 Použití BizTalk Server

BizTalk Server nabízí největší možnosti integrace. Jedná se o externí aplikaci, u které lze tvořit

vazby jak na datové, tak na aplikační úrovni. Postup při integraci systémů pomocí BizTalk Server je

následující.

1) Připravit HW a SW prostředky pro zavedení Microsoft Dynamics CRM Server 2011

2) Instalovat Microsoft Dynamics CRM Server 2011

3) Instalovat BizTalk Server

4) Vybrat úroveň integrace (aplikační, datová)

5) Vybrat komunikační rozhraní Project Open (SOAP, ODBC)

6) Realizovat propojení na vybrané úrovni

7) Vytvořit pravidla respektující definované vazby (kap. 2.4)

8) Zavést synchronizaci dat v reálném čase

Protože nebylo možné aplikaci BizTalk z důvodů uvedených v 2.6.5 prozkoumat, nejsou

přiblíženy jednotlivé body tohoto postupu.
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Závěr

Společnost SOFO Group a.s. bere komunikaci se zákazníky odpovědně a uvědomuje si, jak

velkou roli hraje vstřícný a profesionální přístup k zákazníkům. Proto se rozhodla pro zavedení

nového informačního systému Microsoft Dynamics CRM 2011.

Zavádění nového informačního systému není snadné a je spojeno s několika problémy. Těmi

nejčastějšími jsou instalace systému, politika jeho užívání nebo návrh a realizace vazeb mezi tímto

systémem a ostatními.

Hlavním cílem diplomové práce bylo identifikovat vazby mezi systémy ERP Project Open

a Microsoft Dynamics CRM 2011. Na začátku byly nalezeny hlavní procesy ve společnosti. Jednalo

se o dva procesy, jejichž popis je uveden v kapitole 2.2. Následovalo určení činností, které jsou

vykonávány v souvislosti s ERP. Teprve poté došlo k identifikaci vazeb mezi ERP a CRM. V kapitole

2.4 jsou uvedeny celkem tři nalezené vazby, z nichž dvě mohou být realizovány automaticky. První

automatická vazba je důležitá z pohledu zachování běhu ERP systému Project Open. Druhá vazba

nabízí kontrolu nad činnostmi prováděnými v systému CRM.

Diplomová práce neřešila jenom identifikaci vazeb mezi oběma systémy. Zabývala se navíc

způsoby, jakými lze vazby implementovat. V dalších kapitolách jsou vybrány a popsány konkrétní

rozhraní obou systémů a architektury jejich databází. Na základě uvedených poznatků byly vytvořeny

tři různé postupy, pomocí kterých je možné vazby implementovat.

Způsob, který je pro společnost SOFO Group a.s. nejvhodnější a zároveň nejlevnější, realizuje

vazby přímo v databázovém serveru MS SQL Server. Funkčnost tohoto způsobu byla otestována

a postup realizace je uveden v kapitole 2.7.2.

Nejpragmatičtější varianta z pohledu budoucí implementace nových systémů je ta, která používá

systém BizTalk Server. Toto řešení je ale dražší, málo prozkoumané a pro společnost SOFO Group

a.s. aktuálně nevhodné.

Při psaní diplomové práce jsem využíval své dosavadní znalosti, nabyté během praxe v komerční

sféře. Většinu uvedených řešení jsem reálně otestoval proto, abych ověřil jejich pravdivost. Přitom

jsem se získal další cenné zkušenosti z oblasti ERP, CRM, rozhraní IS, databázových serverů a tvorby

vazeb mezi systémy, které budu moci v budoucnosti využít.

Závěrem bych chtěl uvést dva náměty na možné rozšíření této práce. První námět by se týkal

automatizace správy CRM projektů v ERP systému Project Open a ve druhém by se zkoumaly

možnosti aplikace BizTalk Server.
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Příloha I – Marketingový proces
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Příloha II – Obchodní proces
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Příloha III – Proces vypracování nabídky
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