## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Identifikace procesních vazeb mezi ERP a CRM
Student: Bc. Petr LANG Std. číslo: E09N0031P
Oponent: doc. Ing. František Steiner, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 35
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 7

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená práce byla zpracována v rozsahu 60 stran. Práce je rozdělena na dvě části. V první části se diplomant stručně věnuje procesnímu řízení, mapování procesů a systémům ERP a CRM. Druhá část pak obsahuje případovou studii, kde je představena společnost SOFO Group a její procesy, jsou identifikovány činnosti procesů s vazbou na ERP a CRM systémy a následně jsou navrženy způsoby integrace těchto dvou systémů.

Z hlediska formální úpravy bych vytkl několik chyb mezi něž patří např. stejné popisky u obrázku 1 a 2, nebo popis obrázku 5, který je na jiné stránce než obrázek.

Po odborné stránce je práce na dobré úrovni, přesto je však možné v práci najít několik nepřesností nebo chyb. Kapitola 1.1.3 je nazvána Procesní modelování. Název kapitoly však není zcela přesný, protože je zde nepřesně zaměňován termín mapování a modelování. V práci se také objevuje označení "ERP diagram" místo "EPC diagram". Dále práce obsahuje tvrzení, že ERP systémy jsou nástroj pro strategické plánování a řízení.

Body zadání vzhledem k rozsahu dané problematiky hodnotím jako splněné, přestože v bodě 2 zadání je požadována identifikace a popis všech procesů společnosti. V práci jsou ale popsány pouze dva procesy ze tří identifikovaných.

### Dotazy oponenta k práci:

- 1) Jaký je rozdíl mezi procesem a projektem?
- 2) Proč není proces Realizace zahrnut mezi procesy společnosti a proč není v práci popsán?
- 3) Co je to EPC diagram?
- 4) Z jakého důvodu se firma rozhodla pro implementaci externího CRM systému? Proč nebylo využito modulu CRM - Customer Relations Management, který je součástí Project Open?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 28.5.2012

.....
podpis oponenta práce